
eítura Jvlunící
ESTADO DO

Att. n4aca[í,255 -

PARANA CNPJ 7 6.205.665/000 I -0 I

Caíxa ?ostaf z4 - fone(<6) 3;z;-Btoo - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

DECRETO NO 3.622, DE 10 DE ABRIL DÉ2025.

Aprova o Plano de Contratações Anual do
Município de Marmeleiro para o exercício de 2026.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paraná, no uso das atribuições

que lhe conferem em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com fundamento

no art. 12,Vll e § loda Lei Federal no 14.133, de lode abril de 2021, e no Decreto

Municipal no 3.497, de 05 de março de 2024;

DECRETA:

Art. ío Fica aprovado o Plano de Contratações Anual do Município de

Marmeleiro para o exercício de 2026, contido no Anexo I do presente Decreto.

Art. 20 As contratações previstas neste Decreto dependerão da demanda e das

condiçÕes orçamentárias do Município.

Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro, PR, 10 de abril de 2025.

w w "tv .marme feír o yr. g ov . b r



ANEXO I 
 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026 
 

Item Requisitante 
Modalidade / 
Regime de 

Contratação 

Tipo do 
Item 

Subitem Objeto 
Valor 

Estimado 
(R$) 

Expectativa 
da 

Contratação 

Grau de 
Prioridade 

Renovação 
Contrato 

1 Departamento de Saúde 
Aditivo 
Pregão 

nº 071/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de licença de uso de software integrado 
para gestão de saúde, com execução de serviços 
técnicos em manutenção (preventiva, corretiva, 
adaptativa e evolutiva), atualização, suporte técnico, 
consultoria técnica, customização, implantação, 
migração de base de dados e treinamento, incluindo 
acompanhamento conforme cronograma de execução 
estabelecido entre as partes. 

179.926,16 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

2 
Departamento de 

Finanças 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 044/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de instituições financeiras para prestação 
de serviço de arrecadação de tributos e demais 
receitas públicas do Município, por meio de guias 
emitidas com código de barras padrão Febraban – 
Federação Brasileira de Bancos pelo setor 
responsável do Município de Marmeleiro, e respectiva 
prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores 
arrecadados, credenciadas no Chamamento Público 
nº 003/2023 – Processo Administrativo n° 148/2023. 

294.280,00 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

3 
Departamentos de 

Educação e Cultura e 
Saúde 

Aditivo 
Pregão 

nº 089/2023 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviço de 
fonoaudiólogo, para atendimento aos pacientes do 
Departamento de Saúde, encaminhados mediante 
estratificação realizada pelas Estratégias da Saúde da 
Família, bem como, ao Departamento de Educação e 
Cultura, para atendimento de avaliação, orientação e 
intervenção profissional, aos alunos pertencentes a 
Rede Municipal de Ensino, que necessitem deste 
atendimento. 

100.627,20 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

4 
Departamentos de 
Administração e 

Planejamento e Finanças 
Pregão Serviço Continuado 

Contratação de empresa fornecedora de software de 
gestão administrativa, para fornecimento de licença de 
uso por tempo determinado (locação) e prestação dos 
serviços de customização e personalização dos 
sistemas, caso solicitado, atendimento técnico e 
serviços correlatos dos recursos informáticos, bem 
como a realização de assistência técnica e a 

389.791,91 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



atualização das versões dos sistemas que serão 
contratados, com vistas ao atendimento da legislação 
e das necessidades do Poder Executivo Municipal de 
Marmeleiro. 

5 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Pregão  

nº 092/2023 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa de engenharia especializada 
em estudos geotécnicos, para a execução de serviços 
de reconhecimento de solos por meio de sondagem a 
percussão (SPT – Standart Penetration Test) e testes 
de permeabilidade do solo, e contratação de empresa 
para prestação de serviços de topografia. 

53.689,78 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

6 

Departamentos de 
Educação e Cultura, 

Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, 

Saúde, Urbanismo e 
Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material  
e 

Serviço 

Não 
Continuado 

 e 
Consumo 

Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de tacógrafos novos e manutenção de 
tacógrafos instalados nos veículos da frota municipal, 
incluindo o fornecimento de peças e mão-de-obra. 

255.576,15 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

7 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 
Pregão Serviço Continuado 

Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de coleta, transporte, tratamento e destino final de 
resíduo Industrial – Classe I. 

70.279,20 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

8 
Departamento de 
Assistência Social 

Aditivo  
Pregão 

nº 082/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para o fornecimento de 
oficinas conforme a necessidade do equipamento 
Centro de Convivência da Assistência Social. 

231.022,60 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

9 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material  
e 

Serviço 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de peças 
e execução de serviços mecânicos nos veículos 
multimarcas da frota municipal (automóveis, utilitários, 
caminhões, ônibus e vans). 

4.536.216,75 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

10 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos e móveis. 

377.629,09 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



Esportes, Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

11 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Aditivo 
Pregão  

nº 087/2023 

Material 
 e 

Serviço 
Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
solução multiplataforma de acesso online para gestão 
e tratamento de dados obtidos através de dispositivos 
coletores instalados em veículos da administração 
pública. 

171.0000,00 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

12 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 
Saúde e Urbanismo 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
cartuchos de toner e cartuchos de tinta novos, de 
diversas marcas e modelos. 

34.291,35 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Não 

13 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 048/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos (Clínico Geral), com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, para atendimento junto a 
Equipe da Estratégia da Saúde da Família, a qual foi 
habilitada no Chamamento Público nº 009/2022 – 
Processo Administrativo n° 183/2022. 

232.855,20 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

14 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 002/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de pessoas jurídicas para prestação de 
serviço médico, Clínico Geral, junto ao Departamento 
de Saúde de Marmeleiro – PR, para atendimento de 
plantão em horário estendido das 11h30min às 
13h00min e das 17h00min às 22h00min de segunda a 
sexta-feira, e das 08h00min às 20h00min aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 
médico clínico das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, para suprir eventual ausência 
de profissional da classe no horário padrão de 
atendimento, atendendo as necessidades do 
Departamento de Saúde, credenciados no 
Chamamento Público nº 008/2022 – Processo 
Administrativo n° 175/2022 - LIC. 

501.576,24 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



15 
Departamento de 
Assistência Social 

Aditivo 
Pregão  

nº 100/2023 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de software e serviços para a gestão 
pública objetivando a implantação, manutenção e 
correção de sistema informatizado de gestão pública 
especializado para a gestão do Departamento de 
Assistência Social, a ser executado de forma continua, 
necessários à modernização da prestação de serviços 
públicos à população do município. 

66.487,40 

A partir de 
janeiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

16 Departamento de Saúde 
Aditivo  
Pregão 

nº 096/2023 

Material e 
Serviço 

Consumo 
e 

Continuado 

Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos odontológicos, médico hospitalar, 
câmaras de vacina e fisioterápicos, com prestação de 
serviços e/ou reposição de peças, com fornecimento 
de declaração/laudo assinado atestando que o 
equipamento está apto para o uso. 

93.990,81 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

17 
Departamento de 

Esportes 
Pregão 

RP 
Serviço 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para efetuar serviços de 
arbitragem (mediar/dirigir/arbitrar) e serviços de 
gandulas, afim de atuar em jogos amistosos e 
competições organizadas e/ou apoiadas pelo 
Departamento de Esportes. 

217.848,55 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Não 

18 
Departamento 

Marmeleirense de 
Trânsito 

Aditivo Pregão 
nº 001/2025 

Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção corretiva, preventiva e software de 
pré-processamento de imagens dos equipamentos 
medidores de velocidade instalados no Município. 

218.400,00 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

19 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
Material e 
Serviço 

Não 
Continuado, 
 Consumo  

e 
Permanente 

Contratação de empresa para aquisição/serviço 
referente as emendas impositivas. 

*** 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

20 
Departamento de 

Esportes 
Pregão 

RP 
Material 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para aquisição de materiais 
esportivos necessários para o desenvolvimento das 
atividades desportivas e premiações (troféus e 
medalhas) para atletas em 
campeonatos/competições. 

131.680,49 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



21 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 006/2025 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviços médicos (Clínico Geral), com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, para 
atendimento junto a Equipe da Estratégia da Saúde da 
Família, atendendo as necessidades do Departamento 
de Saúde, credenciados no Chamamento Público nº 
001/2025 – Processo Administrativo Eletrônico n° 
1541/2024. 

232.855,20 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

22 
Departamento de Saúde 

 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 007/2025 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviço médico, Clínico Geral, junto ao 
Departamento de Saúde de Marmeleiro – PR, para 
atendimento de plantão em horário estendido das 
11h30min às 13h00min e das 17h00min às 22h00min 
de segunda a sexta-feira, e das 08h00min às 
20h00min aos sábados, domingos e feriados, bem 
como atendimento médico clínico das 07h30min às 
11h30min e das 13h00min às 17h00min, para suprir 
eventual ausência de profissional da classe no horário 
padrão de atendimento, credenciados no 
Chamamento Público nº 002/2025 – Processo 
Administrativo Eletrônico n° 1652/2024. 

501.576,24 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

23 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 056/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos (Clínico Geral), com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, para atendimento junto a 
Equipe da Estratégia da Saúde da Família, a qual foi 
habilitada no Chamamento Público nº 009/2022 – 
Processo Administrativo n° 183/2022 – LIC. 

232.855,20 

A partir de 
fevereiro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

24 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Dispensa Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada em 
telecomunicações, que possua outorga da ANATEL - 
Agência Nacional de Telecomunicações, para 
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal 
(SMP) pós-pago, sistema GSM (Global Sistem for 
Móbile Comunication) ou superior e de acesso móvel 
à internet. 

9.597,60 

A partir de 
março de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

25 
Departamento de 

Educação 

Aditivo 
Dispensa  

nº 001/2024 
Serviço Continuado 

Locação de imóvel para instalações do museu, com 
área total de 226,17 m² (duzentos e vinte e seis metros 
quadrados e dezessete decímetros quadrados), 
constituído pela sala comercial 01 (um) com 83,34 m² 
(oitenta e três metros quadrados e trinta e quatro 
decímetros quadrados) e sala comercial  02 com 

40.200,00 

A partir de 
março de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



142,83 m² (cento e quarenta e dois metros quadrados 
e oitenta e três decímetros quadrados), ambas do 
Condomínio Residencial e Comercial Magno, frente 
com a Rua Emilio Magno Glatt, unidades construídas 
no pavimento térreo do referido edifício situado nesta 
Cidade e Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná, 
objeto das matriculas n° 3.890 e 3.891 do Registro de 
Imóveis da Comarca de Marmeleiro-PR, atendendo as 
necessidades do Departamento de Educação e 
Cultura, com base no Chamamento Público nº 
004/2023 – Processo Administrativo n° 155/2023 – 
LIC. 

26 
Departamento de 

Finanças 
 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 001/2024 

Serviço Continuado 

Contratação de instituições financeiras para prestação 
de serviço de arrecadação de tributos e demais 
receitas públicas do Município, por meio de guias 
emitidas com código de barras padrão Febraban – 
Federação Brasileira de Bancos pelo setor 
responsável do Município de Marmeleiro, e respectiva 
prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores 
arrecadados, credenciadas no Chamamento Público 
nº 003/2023 – Processo Administrativo n° 148/2023. 

22.960,00 

A partir de 
março de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

27 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 006/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas para realização de exames, 
consultas especializadas e procedimentos 
credenciados no Chamamento Público nº 003/2022 – 
Processo Administrativo n° 070/2022 – LIC. 

435.606,00 

A partir de 
março de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

28 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
material gráfico. 

213.146,33 

A partir de 
março de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Não 

29 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 010/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de pessoas jurídicas para prestação de 
serviço médico, Clínico Geral, junto ao Departamento 
de Saúde de Marmeleiro – PR, para atendimento de 
plantão em horário estendido das 11h30min às 
13h00min e das 17h00min às 22h00min de segunda a 
sexta-feira, e das 08h00min às 20h00min aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 

501.576,24 

A partir de 
março de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



médico clínico das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, para suprir eventual ausência 
de profissional da classe no horário padrão de 
atendimento. 

30 
Departamento de 

Esportes 

Aditivo 
Dispensa 

nº 003/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento/locação 
de licença de uso de software online de sistema para 
gerenciamento de forma automatizada de 
competições esportivas. 

5.400,00 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

31 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para Elaboração de Plano de 
Manutenção, Operação e Controle – PMOC, bem 
como a manutenção preventiva e corretiva, instalação, 
desinstalação, remanejamento de equipamentos de ar 
condicionado e aquisição de peças e acessórios para 
as diversas marcas de equipamentos. 

309.705,68 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 

32 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
uniformes. 

313.508,13 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Baixa Não 

33 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e  
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de peças 
e realização de serviços na manutenção preventiva, 
corretiva e/ou recuperativa do sistema elétrico e ar 
condicionado dos veículos multimarcas da frota 
municipal. 

1.943.800,00 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Não 



34 
Departamento de Viação 

e Obras 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 002/2024 

Serviço Continuado 

Contratação da empresa AUDATEX BRASIL 
SERVIÇOS LTDA, para prestação de serviços de 
licenciamento de uso do “sistema audatex”, versão 
Audatex GOV, visando a orçamentação eletrônica dos 
valores de componentes, peças e serviços destinados 
a manutenção e recuperação preventiva e corretiva 
dos veículos leves e pesados da frota municipal. 

10.368,43 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

35 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
material de limpeza, de higiene e utensílios. 

745.395,83 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Não 

36 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 
Pregão Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada e licenciada 
para recolhimento, transporte, tratamento e destinação 
final de carcaças de bovinos mortos na zona rural de 
Marmeleiro – PR, por meio do processo de 
compostagem. 

124.463,25 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Sim 

37 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 

Aditivo 
Dispensa  

nº 004/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de Associações e/ou Cooperativas de 
Catadores de Materiais Recicláveis e Reutilizáveis 
aptas a gerirem, receberem, triarem e comercializarem 
todos os resíduos recicláveis provenientes da coleta 
seletiva da área urbana e rural, coletados pelo 
Município de Marmeleiro. 

461.942,04 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

38 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de clínica ou hospital veterinário para 
realização de procedimentos contraceptivos de 
ovariohisterectomia e orquiectomia, através de 
procedimentos anestésicos e cirúrgicos realizados 
exclusivamente por médicos veterinários para cães e 
gatos. 

74.579,85 

A partir de 
abril de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 

39 Departamento de Saúde 
Pregão 

RP 
Material 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais de limpeza de alta concentração para 
higienização dos prédios, utensílios, roupas e sujidade 
médico-hospitalar. 

34.397,05 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Não 

40 
Departamento de 
Assistência Social 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
material odontológico. 

46.268,79 
A partir de 
maio de 
2026, 

Alta Não 



conforme 
demanda 

41 
Departamento de 
Assistência Social 

Pregão  
ou 

Chamamento 
Público 

Serviço Continuado 
Contratação de empresa especializada – Clínica ou 
similar para internamento de pessoas idosas 
residentes no Município de Marmeleiro. 

241.200,12 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

42 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa no ramo de radiodifusão 
sonora em frequência modulada ou ondas médias – 
imprensa falada para divulgação de campanhas, atos 
oficiais, avisos e outras matérias de interesse dos 
Departamentos solicitantes. 

159.305,00 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 

43 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 
Contratação de empresa para prestação de serviços 
com caminhão munck. 

127.965,00 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Baixa Não 

44 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Aditivo  
Pregão  

nº 008/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de monitoramento eletrônico (sistema de 
alarme) e câmeras de segurança nos imóveis sob 
responsabilidade dos Departamentos solicitantes. 

92.436,00 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 



45 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Pregão Serviço Continuado 

Contratação de empresa para efetuar exames 
médicos de avaliação dos servidores municipais em 
atendimento ao art. 63 § 1º Lei 2095/2013 e exames 
periódicos em atendimento ao PCMSO (NR-7). 

68.575,00 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

46 
Departamento de Meio 

Ambiente 

Aditivo  
Pregão  

nº 005/2025 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para realizar coleta, 
transporte e destinação final em aterro sanitário de 
resíduos sólidos domiciliares e comerciais urbanos, e 
rejeitos da associação de catadores. 

1.911.100,08 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

47 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento,  
Agricultura e 

Abastecimento, 
Educação e Cultura, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de tubos 
de concreto simples e armado, canaletas e meio fio 
reto e curvado, blocos de concreto vasado e piso 
intertravado. 

1.717,159,50 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 

48 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Educação e Cultura, 

Saúde 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 
Contratação de empresa para fornecimento e 
instalação de calhas e rufos. 

174.727,80 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 

49 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para confecção de banners, 
adesivos e placas de identificação. 

176.132,92 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Baixa Não 

50 
Departamento de 
Marmeleirense de 

Trânsito 

Pregão  
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para efetuar serviços de 
limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e 
laminado elastoplástico de sinalização de trânsito nas 
ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e 
contratação de empresa para o fornecimento e 
instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, 
tachões e cones de sinalização em diversas ruas do 

1.803.326,00 

A partir de 
maio de 
2026, 

conforme 
demanda 

Baixa Não 



Município, bem como a manutenção das placas já 
instaladas nos logradouros. 

51 
Departamento de Meio 

Ambiente 
Pregão  

RP 
Serviço 

Não 
Continuado 

Contratação de clínica veterinária para prestação de 
serviços de atendimento de urgência e emergência 
para cães e gatos. 

106.077,50 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Não 

52 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento 

e Finanças 

Aditivo 
Inexigibilidade 

nº ***/2026 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para atualização de imagem 
aérea, imagem 360 graus atualizada das vias do 
perímetro urbano, vetorização de todas as áreas 
edificadas através da imagem com o desenho das 
edificações com resolução 10 cm/pixel sendo possível 
a atualização da base cadastral e todos os mapas 
temáticos do município com a atualização e 
manutenção preventiva e adaptativa. 

124.000,00 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

53 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 021/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviço 
médico, clínico geral, junto ao Departamento de Saúde 
de Marmeleiro – PR, para atendimento de plantão em 
horário estendido das 11h30 às 13h e das 17h às 22h 
de segunda a sexta-feira, e das 08h às 20h aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 
médico clínico das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, 
para suprir eventual ausência de profissional da classe 
no horário padrão de atendimento, a qual foi habilitada 
no Chamamento Público nº 004/2021 – Processo 
Administrativo n° 106/2021 - LIC. 

68.827,20 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

54 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Pregão Serviço Continuado 
Contratação de empresa para Implantação, 
Treinamento e Manutenção de software pra Controle e 
Segurança da Internet. 

15.273,24 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

55 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para assentar piso 
intertravado de concreto tipo paver, realizar serviços 
na recuperação de calçamentos – pavimentação 
poliédrica – em logradouros do perímetro urbano, 
efetuar serviços no conserto/reparo de Guias (meio fio) 
nos logradouros públicos, efetuar serviços de 
execução de meios fios extrusados e pintura de 
prédios públicos. 

1.161.660,00 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



56 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 
 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção e reparo na rede elétrica dos Prédios 
Públicos Municipais. 

116.376,60 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

57 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para realizar 
conserto/reparos de eletrodomésticos, eletrônicos e 
impressoras. 

189.249,30 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

58 
Departamento de 

Educação e Cultura 
Chamamento 

Público 
Material 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE nas Escolas e CMEI’s da rede 
municipal de educação, nas condições fixadas neste 
edital e seus anexos, em atendimento a Lei n.º 
11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE, Lei nº 14.660, de 23 de agosto de 2023, nos 
termos da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021 
e suas alterações, posteriores e demais legislações 
pertinentes a matéria. 

436.001,50 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

59 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
geomembranas. 

240.000,00 

A partir de 
junho de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

60 Departamento de Saúde 
Pregão 

RP 
Material 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
material médico hospitalar. 

395.438,52 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Não 



61 
Departamento de 

Educação e Cultura 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 007/20024 

Serviço Continuado 

Locação do imóvel localizado na Rua Rigoleto 
Andreoli, esquina com a Rua Emilio Magno Glatt, n° 
670, Centro, Cidade de Marmeleiro, Paraná – CEP 
85.615-000, imóvel destinado ao armazenamento da 
merenda escolar, pertencente a Mitra Diocesana de 
Palmas. 

11.016,24 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

62 
Departamento de 

Educação e Cultura 
Dispensa Material 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para o fornecimento de 
brinquedos para serem distribuídos nas unidades dos 
CMEIS Regina Verônica Muller e Hilda Berlatto Vivan. 

31.436,32 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Baixa Não 

63 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de cargas 
de gás liquefeito de petróleo – GLP e botijões/cilindros 
P13. 

78.924,74 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Não 

64 
Departamentos de 

Educação e Cultura e 
Esportes 

Dispensa Serviço Continuado 

Locação do imóvel denominado Ginásio de Esportes 
São Judas Tadeu, edificado sobre o Lote Urbano n° 09 
(nove) da Quadra n° 34 (trinta e quatro), cuja área 
superficial é de 800,00 m² (oitocentos metros 
quadrados), com registro no Primeiro Ofício do 
Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão 
sob o n° 2.183, localizado na Rua Dr. Nelson Rosalino 
Sandini, n° 1.091 – Bairro Ipiranga. 

13.990,68 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Sim 

65 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para efetuar serviços de 
chapeação, lanternagem e pintura de veículos, 
máquinas e equipamentos da frota municipal. 

348.226,00 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 



66 
Departamentos de 

Educação e Cultura e 
Saúde 

Pregão 
RP 

Material 

Não 
Continuado 

e 
 Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de leites 
especiais. 

461.978,10 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Não 

67 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo  
Pregão  

nº 025/2023 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa prestadora de serviços para 
administração do programa de concessão de vagas de 
estágio remuneradas a estudantes regularmente 
matriculados e com frequência efetiva nos cursos 
vinculados à estrutura de educação do ensino 
superior, de educação profissional, de ensino médio, 
da educação especial e dos anos finais do ensino 
fundamental, para o preenchimento do número de 
vagas de estágio curricular supervisionado, cujas 
áreas de conhecimento estejam diretamente 
relacionadas com as atividades do Município de 
Marmeleiro, mediante concessão de bolsa de estágio, 
oferecidas pelo Poder Executivo Municipal, em todos 
os seus órgãos. 

1.406.622,04 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

68 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 026/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviço 
médico, clínico geral, junto ao Departamento de Saúde 
de Marmeleiro – PR, para atendimento de plantão em 
horário estendido das 11h30 às 13h e das 17h às 22h 
de segunda a sexta-feira, e das 08h às 20h aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 
médico clínico das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, 
para suprir eventual ausência de profissional da classe 
no horário padrão de atendimento, a qual foi habilitada 
no Chamamento Público nº 004/2021 – Processo 
Administrativo n° 106/2021. 

501.576,24 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

69 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Dispensa  

nº 001/2025 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para a locação mensal de 
software de automação de mensagens via aplicativo 
WhatsApp, permitindo a gestão de filas de 
atendimento entre múltiplos operadores, além do 
recebimento de mensagens e avisos da Administração 
Pública Municipal, incluindo a implantação e 
treinamento de servidores do Município de 
Marmeleiro. 

22.606,64 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 

70 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Dispensa 
nº 016/2023 

Serviço 
Não 

Continuado 

Locação do imóvel a ser utilizado pelo Centro de 
Atenção Psicossocial tipo I – CAPS I, em atendimento 
a pacientes, construído sobre o Lote nº 01-
Remanescente, da Quadra nº 25, Matriculado no 
CRI/Marmeleiro sob o n° 13.622, localizado na Rua 
Seis, nº 657, centro, com a área do terreno 250,00m² 

36.000,00 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Alta Sim 



(duzentos e cinquenta metros quadrados), edificação 
em alvenaria com área aproximada de 184,00m² 
(cento e oitenta e quatro metros quadrados). 

71 
Departamento de 

Agricultura e 
Abastecimento 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
nitrogênio líquido para o Programa de Melhoramento 
Genético (PMG). 

56.000,00 

A partir de 
julho de 
2026, 

conforme 
demanda 

Média Não 

72 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Aditivo 
Pregão  

nº 024/2024 
Serviço 

 
Continuado 

 

Contratação de empresa prestadora de serviço de 
seguro, para cobertura do seguro de responsabilidade 
civil e seguro total dos veículos de propriedade do 
município. 

372.469,64 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

73 

Departamentos de 
Assistência Social, 

Esportes, Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 002/2025 

Serviço Continuado 

Contratação da empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGURO GERAIS, prestadora de 
serviço de seguro, para cobertura do seguro de 
responsabilidade civil e seguro total dos veículos de 
propriedade do município. 

8.249,01 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

74 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 005/2025 

Serviço Continuado 

Contratação da empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGURO GERAIS, prestadora de 
serviço de seguro, para cobertura do seguro de 
responsabilidade civil e seguro total dos veículos de 
propriedade do município. 

1.396,22 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

75 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 024/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de pessoas jurídicas para prestação de 
serviço médico, Clínico Geral, junto ao Departamento 
de Saúde de Marmeleiro – PR, para atendimento de 
plantão em horário estendido das 11h30min às 
13h00min e das 17h00min às 22h00min de segunda a 
sexta-feira, e das 08h00min às 20h00min aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 
médico clínico das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, para suprir eventual ausência 
de profissional da classe no horário padrão de 
atendimento. 

501.576,24 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



76 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Pregão  

nº **/2025 
Serviço Continuado 

Contratação de serviços na publicação de atos oficiais 
em jornal impresso de circulação regional, para 
atender as demandas do município de Marmeleiro, 
especialmente para publicações de extratos de 
contratos, abertura de licitações, editais, atas, 
balanços, comunicados, outras publicações correlatas 
e demais notas de interesse do Município de 
Marmeleiro. 

195.500,00 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

77 
Departamento de 

Agricultura e 
Abastecimento 

Pregão 
RP 

Material Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
corretivo de solo (Calcário) do tipo dolomítico. O 
Produto adquirido será distribuído aos agricultores do 
Município conforme previsto na Lei 2.558/2018. 

207.557,00 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

78 
Departamento de 
Assistência Social 

Pregão Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para ministrar cursos, 
oficinas e demais eventos para o CRAS – Centro de 
Referência da Assistência Social e aos usuários da 
Política Pública de Assistência Social. 

147.805,00 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

79 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 
Dispensa Serviço Continuado 

Contratação de empresa para execução de serviços 
de locação de balança para pesagem dos caminhões 
coletores de resíduos domiciliares (recicláveis e 
rejeito). 

9.000,00 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

80 
Departamento de 

Educação e Cultura 
Pregão 

RP 
Material 

Não 
Continuado 

e 
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis para 
o Programa Nacional de Alimentação Escolar em 
atendimento as unidades educacionais da rede 
municipal de ensino do município. 

1.033.641,80 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

81 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para efetuar serviços de 
lavagem e limpeza completa das máquinas, veículos e 
contentores. 

283.957,92 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



82 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Dispensa  

nº 019/2023 
Serviço Continuado 

Contratação de licença de uso de software e site 
especializado no gerenciamento de publicações legais 
com a tecnologia de carimbo de tempo, para 
divulgação dos Atos Oficiais no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Marmeleiro. 

6.000,00 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

83 
Departamento de 

Educação e Cultura 
Pregão Serviço 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para locação de palco 
profissional para show, sonorização de grande porte, 
grade de contenção, estrutura metálica para 
segurança, camarim, banheiro químico e gerador de 
energia 260kva. 

 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

84 
Departamento de 

Educação e Cultura 
Pregão 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para locação, execução, 
manutenção e retirada da decoração ornamental e 
iluminação natalina de Marmeleiro – Natal 2025. 

213.895,98 

A partir de 
agosto de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

85 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais e prestação de serviços de reparos na rede 
de fibra óptica em caso de rompimento. 

42.336,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

86 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo  
Pregão  

nº 063/2022 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Segurança e Medicina do Trabalho, que 
atendam as Normas Regulamentadoras que são 
exigidas pela legislação Trabalhista Vigente: PPRA – 
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, 
conforme Norma Regulamentadora – NR-9 da 
Secretaria de Segurança e Saúde do ministério do 
Trabalho; PCMSO – Programa de Prevenção de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional, conforme 
NR-7 da Secretaria de Segurança e Saúde do 
Trabalho do Ministério do Trabalho; LTCAT – Laudo 
Técnico das Condições do Ambiente do Trabalho; PPP 
– Perfil Profissiográfico Previdenciário; Laudo de 
Insalubridade; Laudo de Periculosidade e Análise 
Ergonômica do Trabalho, conforme NR 17, fornecendo 
assessoria técnica e tecnologia (software) para a 
gestão de toda a documentação e segurança 
ocupacional dos servidores públicos do Município de 
Marmeleiro, de acordo com as especificações técnicas 
adiante discriminadas, cabendo à Divisão de Recursos 
Humanos, informar à Comissão se o produto ofertado 
atende às exigências técnicas alvitradas. 

99.583,58 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



87 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 

Não 
Continuado 

e  
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis. 

768.471,46 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

88 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e  
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de peças 
e prestação de serviços para manutenção/conserto de 
equipamentos da Marca Stihl. 

259.868,01 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Não 

89 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
combustível – GASOLINA, DIESEL S-500 e DIESEL 
S-10, para abastecimento dos veículos oficiais da frota 
municipal. 

3.998.727,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

90 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 

Assistência Social, 
Educação e Cultura, 
Esportes e Saúde. 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
combustível (óleo diesel S-10 e gasolina) quando em 
viagem à Curitiba – PR. 

123.509,10 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

91 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Pregão  

nº 065/2023 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de instalação e fornecimento de todos os 
equipamentos, importação de dados do sistema 
utilizado pelo município, capacitação de funcionários e 
de cessão de uso de solução de controle de frequência 

67.243,90 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



de entrada e saída de servidores públicos municipais, 
com fornecimento do software para gestão, 
fornecimento de equipamentos de coleta e 
suprimentos (bobinas), manutenção preventiva e 
corretiva, migração, importação e exportação de 
informações e biometrias, atualizações, garantia de 
funcionamento, equipamentos de backup e suporte 
técnico. 

92 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
de eliminação e controle de vetores, pragas, 
desratização, desentupimentos e limpeza de caixas 
d’água. 

83.328,54 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Não 

93 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Pregão  

nº 034/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de link dedicado na velocidade de 
400Mbps, simétrico (upload de 400Mbps e download 
de 400Mbps). 

51.840,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

94 Departamento de Saúde 
Pregão 

RP 
Material Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de cargas 
para cilindros de oxigênio medicinal. 

103.866,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

95 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento, 
instalação, substituição e manutenção de vidros, 
espelhos, portas, janelas, guarda corpo e corrimão. 

419.107,10 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



96 
Departamento de 
Assistência Social 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 030/2023 

Serviço Continuado 

Contratação de instituição de longa permanência 
denominado Asilo São Vicente de Paula de Imbituva, 
inscrito no CNPJ/MF nº 78.109.501/0001-06, para 
internamento de pessoa idosa e portadora de 
deficiência. 

23.400,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

97 
Departamento de 

Educação e Cultura 

Aditivo 
Pregão  

nº 076/2022 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para ministrar palestras, 
oficinas e teatros. 

444.743,84 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

98 
Departamento de 

Urbanismo 
Pregão 

RP 
Serviço 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para efetuar serviços na 
manutenção da iluminação pública no perímetro 
urbano do Município e Distrito de Alto São Mateus. 

719.540,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

99 
Departamento de 
Assistência Social 

Pregão 
RP 

Material 

Não 
Continuado 

e  
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de cestas 
básicas em atendimento às famílias em situação de 
vulnerabilidade no Município de Marmeleiro. 

134.631,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

100 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão Serviço Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento, 
instalação e manutenção, em forma de 
comodato/locação de equipamentos de 
monitoramento (câmeras de segurança). 

16.497,84 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

101 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 013/2024 

Serviço Continuado 

Contratação da Sociedade Hospitalar Beltronense 
LTDA, para prestação de serviços de atendimento 
ambulatorial a pacientes usuários do SUS, em casos 
de urgência-emergência de média e alta 
complexidade, encaminhados pelo Departamento 
Municipal de Saúde de Marmeleiro, Regulados através 
do SAMU ou UPA de Francisco Beltrão. 

1.068.423,12 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



102 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Aditivo  
Pregão  

nº 035/2024 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para locação de 
impressoras/copiadoras, incluindo o fornecimento dos 
equipamentos, serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, reposição de peças e de todo o material de 
consumo necessário ao perfeito funcionamento dos 
equipamentos (exceto papel). 

58.000,00 

A partir de 
setembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

103 Departamento de Saúde Pregão Serviço Continuado 
Contratação de empresa para prestação de serviços 
de fisioterapia, utilizando o método PediaSuit com 
equipamento PROTOCOL. 

21.600,00 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

104 
Departamento de 

Urbanismo e Viação e 
Obras 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e  
Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de peças 
novas e prestação de serviços mecânicos na 
manutenção preventiva, corretiva e/ou recuperativa 
das máquinas e equipamentos multimarcas da frota 
municipal. 

2.539.630,00 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

105 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais hidráulicos, elétricos e iluminação pública, 
pintura, materiais estruturais, artefatos de cimento, 
acabamento interno e externo, metalúrgica e funilaria, 
ferragem e cobertura. 

1.621.000,00 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

106 
Departamento de 

Agricultura e 
Abastecimento 

Pregão 
RP 

Material Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de sêmen 
bovino que será destinado ao Programa de 
Melhoramento Genético, conforme Lei Municipal n° 
2.503/17. 

381.369,00 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

107 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 037/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas para realização de exames, 
consultas especializadas e procedimentos 
credenciados no Chamamento Público nº 003/2022 – 
Processo Administrativo n° 070/2022 – LIC. 

6.167.782,00 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



108 
Departamento de Meio 
Ambiente e Recursos 

Hídricos 

Pregão 
RP 

Material e 
Serviço 

Não 
Continuado 

e  
Consumo 

Contratação de clínica veterinária para fornecer e 
aplicar doses de vacina antirrábica e contratação de 
empresa para fornecimento de ração para cães e 
gatos. 

133.089,80 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

109 

Departamentos de Meio 
Ambiente e Recursos 
Hídricos, Urbanismo 

e Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 
Contratação de empresa para efetuar serviços de 
recapagens de pneus dos veículos da frota municipal. 

528.668,16 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

110 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de coffee 
break e lanches para eventos institucionais, 
seminários, encontros, reuniões, palestras, cursos, 
conferências, congressos e treinamentos. 

371.309,85 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

111 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de CBUQ 
– Concreto Betuminoso Usinado a Quente – Faixa C, 
areia, tijolo, pedra graduada, rachão de pedra e 
madeira. 

1.590.096,40 

A partir de 
outubro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

112 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais, suprimentos e equipamentos de informática. 

254.869,61 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



113 
Departamento de 

Urbanismo 
Pregão 

RP 
Material 

Não 
Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
Luminárias de LED para iluminação pública nas vias 
urbanas do município de Marmeleiro. 

415.957,43 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

114 
Departamento de 

Agricultura e 
Abastecimento 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 042/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas com profissionais do ramo 
veterinário para realizar exames de Brucelose e 
Tuberculose em gado bovino leiteiro, conforme Lei 
Municipal n° 1.889 de 09/12/2011, atendendo as 
necessidades do Departamento de Agricultura e 
Abastecimento credenciados no Chamamento Público 
nº 005/2022 – Processo Administrativo n° 156/2022 - 
LIC. 

240.000,00 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

115 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para efetuar serviços de 
conserto, vulcanização, montagem de pneus e 
serviços de geometria e alinhamento dos veículos e 
máquinas da frota municipal. 

460.592,18 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

116 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
de carpinteiro, marceneiro, encanador, serralheiro e 
costura em geral. 

469.903,20 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

117 Departamento de Saúde Pregão Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
de coleta, transporte, tratamento e destino final de 
resíduos hospitalares infectantes, perfurocortantes e 
químicos (serviços de saúde – RSS). 

35.802,24 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



118 
Departamento de 
Administração e 
Planejamento 

Aditivo 
Dispensa  

nº 029/2022 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para busca textual e envio de 
recorte de publicações envolvendo o nome do 
Munícipio de Marmeleiro e do Prefeito. 

900,00 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Baixa Sim 

119 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 045/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas para realização de exames, 
consultas especializadas e procedimentos 
credenciados no Chamamento Público nº 003/2022 – 
Processo Administrativo n° 070/2022 – LIC. 

58.200,00 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

120 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
pneumáticos, câmaras de ar e acessórios. 

1.216.742,22 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

121 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 
Contratação de empresa para fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual – EPI´s. 

151.206,85 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

122 
Departamento de 

Agricultura e 
Abastecimento 

Aditivo 
Inexigibilidade 
nº 047/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas com profissionais do ramo 
veterinário para realizar exames de Brucelose e 
Tuberculose em gado bovino leiteiro, conforme Lei 
Municipal n° 1.889 de 09/12/2011, atendendo as 
necessidades do Departamento de Agricultura e 
Abastecimento credenciados no Chamamento Público 
nº 005/2022 – Processo Administrativo n° 156/2022 - 
LIC. 

240.000,00 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 



123 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 049/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas para prestação de serviço 
médico, Clínico Geral, junto ao Departamento de 
Saúde de Marmeleiro – PR, para atendimento de 
plantão em horário estendido das 11h30min às 
13h00min e das 17h00min às 22h00min de segunda a 
sexta-feira, e das 08h00min às 20h00min aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 
médico clínico das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, para suprir eventual ausência 
de profissional da classe no horário padrão de 
atendimento, atendendo as necessidades do 
Departamento de Saúde credenciados no 
Chamamento Público nº 008/2022 – Processo 
Administrativo n° 175/2022 – LIC. 

501.576,24 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

124 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material Consumo 
Contratação de empresa para fornecimento de 
refeições e marmitas. 

361.153,00 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

125 

Departamentos de 
Educação e Cultura, 

Esportes, Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos,  

Urbanismo e  
Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para efetuar serviços de 
torno, solda, fresa e de furadeira radial de peças e 
fornecimento de chapa e aço. 

1.980.438,10 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

126 
Departamento de 

Educação e Cultura 
Inexigibilidade Material Consumo 

Contratação da empresa GRAFICA E EDITORA 
POSIGRAF LTDA, inscrita no CNPJ n° 
75.104.422/0008-82, para a aquisição dos materiais 
didáticos que compõem o Sistema de Ensino Aprende 
Brasil para o ano letivo de 2025, composto por Livros 
Didáticos Integrados para alunos e professores; 
Aprende Brasil Digital - plataforma virtual de 
aprendizagem, com conteúdos educacionais, acesso 
por meio de senhas individuais para alunos, familiares, 
professores, coordenadores e Diretores. Assessoria 
Pedagógica: serviço de formação continuada para as 
equipes técnico-pedagógica e docente, com cursos de 
implantação e atendimentos pedagógicos 

963.339,80 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 



personalizados, bem como cursos de metodologia nos 
eixos e/ou áreas do conhecimento; Avaliação Externa 
de Aprendizagem - Sistema de Avaliação Positivo: 
ferramenta de avaliação de aprendizagem, com testes 
online aplicados no segundo semestre, nas áreas de 
Língua Portuguesa, Matemática e Ciências, para 
alunos do 4º e 8° anos (em anos pares) e 3º e 7° anos 
(anos ímpares) em questionários contextuais para os 
mesmos alunos, professores e gestores, 
exclusivamente para alunos contemplados com o 
Sistema de Ensino Aprende Brasil; Letrix: desafios de 
aprendizagem; Capa personalizada para os Livros 
Didáticos Integrados, do qual a CONTRATADA é 
detentora exclusiva, em todo território nacional, dos 
direitos de publicação, comercialização e distribuição. 

127 
Departamento de 

Agricultura e 
Abastecimento 

Aditivo 
Pregão  

nº 114/2022 
Serviço Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
de capacitação e treinamento de técnicos e produtores 
de abelhas com ferrão e sem ferrão do município. 

85.598,40 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Sim 

128 Departamento de Saúde 
Pregão 

RP 
Material Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
material laboratorial. 

336.898,13 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 

129 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento, 
Agricultura e 

Abastecimento, 
Assistência Social, 

Educação e Cultura, 
Esportes, Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, 
Saúde, Urbanismo e 

Viação e Obras 

Pregão 
RP 

Material 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para fornecimento de 
extintores de incêndio, recargas de extintores, testes 
de mangueiras, destinados aos veículos e imóveis da 
municipalidade. 

8.425,50 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

130 

Departamentos de 
Administração, 

Assistência Social e 
Saúde 

Dispensa Serviço Continuado 

Locação do imóvel com área de 581,00 m² (quinhentos 
e oitenta e um metros quadrados), sala comercial, 
localizado na Rua Emílio Magno Glatt, n° 670 - Centro, 
para utilização dos Departamentos de Administração e 
Planejamento, Assistência Social e Saúde. 

43.206,84 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 



131 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 052/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas para realização de exames, 
consultas especializadas e procedimentos 
credenciados no Chamamento Público nº 003/2022 – 
Processo Administrativo n° 070/2022 - LIC. 

435.606,00 

A partir de 
novembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

132 Departamento de Saúde Pregão Material Consumo 

Contratação de empresa para fornecimento de 
materiais diversos para distribuição em campanhas e 
políticas públicas, bem como materiais e brinquedos 
terapêuticos para uso nas áreas de terapia 
ocupacional e psicologia. 

132.635,02 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

133 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 059/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de empresas para prestação de serviço 
médico, Clínico Geral, junto ao Departamento de 
Saúde de Marmeleiro – PR, para atendimento de 
plantão em horário estendido das 11h30min às 
13h00min e das 17h00min às 22h00min de segunda a 
sexta-feira, e das 08h00min às 20h00min aos 
sábados, domingos e feriados, bem como atendimento 
médico clínico das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, para suprir eventual ausência 
de profissional da classe no horário padrão de 
atendimento, atendendo as necessidades do 
Departamento de Saúde credenciados no 
Chamamento Público nº 008/2022 – Processo 
Administrativo n° 175/2022 - LIC. 

501.576,24 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

134 Departamento de Saúde 
Aditivo 

Inexigibilidade 
nº 058/2022 

Serviço Continuado 

Contratação de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços através da realização de consultas para 
avaliação e execução de procedimentos, junto ao 
Departamento de Saúde de Marmeleiro – PR, a qual 
foi habilitada no Chamamento Público nº 010/2022 – 
Processo Administrativo n° 225/2022 - LIC. 

111.628,80 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 

135 

Departamentos de 
Administração e 
Planejamento,  

Assistência Social, 
Educação e Cultura, 
Saúde e Urbanismo 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 
Contratação de empresa para efetuar serviços de 
sonorização de rua e ambiente. 

118.900,00 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Média Não 

136 
Departamento de 
Assistência Social 

Pregão 
RP 

Serviço 
Não 

Continuado 

Contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários, baseada na Lei nº 1.771, de 11 de março 
de 2011. 

167.602,00 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Não 



 

137 
Departamento 

Marmeleirense de 
Trânsito 

Dispensa Serviço Continuado 

Contratação da empresa Companhia de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR, 
inscrita no CNPJ nº 76.545.011/0001-19, para 
realização e fornecimento de serviços de tecnologia da 
informação e comunicação. 

393.600,00 

A partir de 
dezembro de 

2026, 
conforme 
demanda 

Alta Sim 


